[image: image1.png]S

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
          от ____________ № ________
г. Саратов

О создании Совета
Заслуженных врачей
На основании Положения о министерстве здравоохранения Саратовской области, утвержденного постановлением Правительства Саратовской области от 1 ноября 2007 года № 386-П «Вопросы министерства здравоохранения Саратовской области», в целях улучшения оказания медицинской помощи и организации медицинского обслуживания населения Саратовской области, а также в целях повышения эффективности управленческих решений

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать Совет Заслуженных врачей при министерстве здравоохранения Саратовской области.
2. Утвердить:

Положение о Совете Заслуженных врачей при министерстве здравоохранения Саратовской области (приложение № 1);

Состав Совета Заслуженных врачей при министерстве здравоохранения Саратовской области (приложение № 2).

3. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Заместитель Председателя

Правительства

Саратовской области –

министр здравоохранения

Саратовской области                                                                       О.Н. Костин

Согласовано:

_______________
Е.А. Степченкова
Заключение

по результатам антикоррупционной экспертизы

от «___» __________ 2022 года
В соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96, в настоящем проекте положений, устанавливающих для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также положений, содержащих неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым создающих условия для коррупции, не выявлено.

По результатам изучения настоящего проекта положений, противоречащих Конституции РФ, федеральному, региональному законодательству не выявлено.

Начальник отдела

правового обеспечения                                                            Т.А. Овчинникова

Гамаюнова Т.В.

67-05-97
Приложение № 1 к приказу

министерства здравоохранения

Саратовской области

от «___» ________ 2022 года № ___

Положение о Совете Заслуженных врачей
при министерстве здравоохранения Саратовской области
I. Общие положения
1.1. Совет Заслуженных врачей при министерстве здравоохранения  Саратовской области (далее – Совет) является постоянно действующим консультативно-совещательным органом, образованном в целях улучшения оказания медицинской помощи и организации медицинского обслуживания населения Саратовской области, а также в целях повышения эффективности управленческих решений.

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, Указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Саратовской области и законами Саратовской области, а также настоящим Положением.

1.3. Совет взаимодействует с федеральными органами исполнительной власти, их территориальными органами, расположенными на территории Саратовской области, органами законодательной и исполнительной власти Саратовской области.

1.4. Члены Совета исполняют свои обязанности на общественных началах.

1.5. Организационно-техническое, документационное и информационно-аналитическое обеспечение деятельности Совета осуществляет министерство здравоохранения Саратовской области.
II. Основные задачи Совета

2.1. Подготовка предложений по вопросам совершенствования государственной политики в сфере здравоохранения, рассмотрение инициатив учреждений здравоохранения, расположенных на территории Саратовской области.

2.2. Обеспечение согласованных действий министерства здравоохранения Саратовской области, государственных учреждений здравоохранения, а также федеральных государственных учреждений здравоохранения и частных медицинских организаций в сфере охраны здоровья граждан.

2.3. Обеспечение выработки мер эффективного использования кадровых и материальных ресурсов в целях создания условий для эффективного развития здравоохранения Саратовской области.

2.4. Содействие реализации стратегических проектов, программ и планов развития здравоохранения Саратовской области.

2.5. Содействие формированию положительного отношения населения Саратовской области и медицинских работников к инициативам и действиям министерства здравоохранения Саратовской области.

III. Основные права Совета

3. Совет имеет право:

3.1. Рассматривать:

3.1.1. Стратегические вопросы организации системы здравоохранения Саратовской области.

3.1.2. Предложения руководителей учреждений здравоохранения Саратовской области по вопросам оптимизации медицинского обслуживания населения Саратовской области.

3.1.3. Вопросы экономической и хозяйственной деятельности учреждений здравоохранения.

3.1.4. Вопросы структуры амбулаторно-поликлинической и стационарной помощи населению области, стационарозамещающих технологий.

3.2. Вносить министерству здравоохранения Саратовской области предложения:

3.2.1. По вопросам тактики и формирования стратегии развития здравоохранения Саратовской области.

3.2.2. По вопросам совершенствования охраны труда работников учреждений здравоохранения.

3.2.3. По структуре амбулаторно-поликлинической и стационарной помощи населению Саратовской области.

3.3. Приглашать на свои заседания руководителей и работников учреждений здравоохранения, расположенных на территории Саратовской области, а также других заинтересованных лиц.

3.4. Создавать рабочие группы для проведения экспертиз, научных исследований, разработки предложений и подготовки заседаний, привлекать к работе в этих группах специалистов и экспертов.

3.5. Запрашивать информацию от руководителей учреждений здравоохранения, расположенных на территории Саратовской области.

3.6. Рекомендовать руководителям учреждений здравоохранения формы и методы работы к практическому внедрению, программы мер по улучшению качества оказания медицинской помощи населению Саратовской области.

3.7. Запрашивать от руководителей учреждений здравоохранения информацию о выполнении принятых решений Совета.

IV. Состав и порядок формирования Совета

4.1. Совет формируется в составе председателя Совета, заместителя председателя Совета, секретаря Совета и иных членов Совета.

4.2. Персональный состав Совета утверждается приказом министерства здравоохранения Саратовской области.
4.3. На первом заседании Совета избирается секретарь Совета.

4.4. Срок полномочий Совета – один год. За два месяца до истечения срока полномочий Совета председатель Совета представляет министру здравоохранения Саратовской области предложения о формировании нового состава Совета. Деятельность предыдущего состава Совета продолжается до утверждения нового состава Совета.

4.5. В состав Совета входят лица, награжденные почетным званием «Заслуженный врач Российской Федерации» (далее – Заслуженные врачи).

4.6. Полномочия председателя и отдельных членов Совета могут быть прекращены досрочно.

V. Права и обязанности членов Совета

5.1. Члены Совета имеют равные права и несут равные обязанности.

5.2. Председатель Совета:

организует заседания Совета;

ведет заседания Совета;

обеспечивает коллегиальность в обсуждении и принятии решений;

распределяет полномочия между членами Совета;

дает поручения членам Совета и секретарю Совета;

утверждает протоколы и решения Совета.

5.3. Полномочия председателя Совета, в случае его отсутствия, возлагаются на его заместителя.

5.4. Секретарь Совета:

организует текущую деятельность Совета;

координирует деятельность членов Совета;

информирует членов Совета о дате, времени, месте и повестке заседания Совета;

на основе предложений членов Совета формирует повестку заседания Совета;

обеспечивает подготовку информационно-аналитических материалов к заседаниям Совета;

обеспечивает подготовку решений Совета;

ведет протоколы заседаний Совета;

осуществляет учет и хранение протоколов и решений Совета.

5.5. Члены Совета вправе:

предлагать для рассмотрения Совета внеплановые вопросы, если они требуют срочного решения;

участвовать в обсуждении вопросов по повестке заседания Совета;

получать от секретаря Совета необходимые материалы и информацию;

в случае несогласия с принятым решением Совета вносить особое мнение в протокол заседания.

5.6.  Члены Совета обязаны:

лично участвовать в работе заседания Совета;

соблюдать повестку заседаний Совета;

представлять свое мнение по обсуждаемым вопросам в письменном виде секретарю Совета в случае невозможности участия в работе Совета.

VI. Организация работы Совета и порядок взаимодействия

6.1. Деятельность Совета основывается на коллективном, свободном и деловом обсуждении вопросов и принятии по ним обоснованных решений.

6.2. Планирование работы Совета осуществляется председателем Совета по согласованию с заместителем Председателя Правительства Саратовской области – министром здравоохранения Саратовской области.

6.3. Основной формой деятельности Совета являются заседания, которые проводятся не реже одного раза в три месяца в соответствии с планом работы Совета.

6.4. Внеочередное заседание Совета может быть объявлено по инициативе:

заместителя Председателя Правительства Саратовской области – министра здравоохранения Саратовской области;

председателя Совета;

не менее трех членов Совета.

6.5. Вопросы для обсуждения подаются членами Совета в письменной форме на имя председателя Совета не менее чем за неделю до очередного заседания.

6.6. Повестка проведения заседания Совета утверждается, а дата, время и место проведения Совета определяются председателем Совета.

6.7. Члены Совета извещаются о проведении и повестке заседания Совета не менее чем за пять рабочих дней до даты заседания.

6.8. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины состава членов Совета.

6.9. По итогам проведения заседания Совета принимается решение.

6.10. Решения Совета принимаются открытым голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Совета. В случае равенства голосов голос председателя Совета является решающим.

6.11. Решение и протокол заседания Совета подписываются председателем и секретарем Совета.

6.12. В работе Совета могут принимать участие представители органов законодательной и исполнительной власти Саратовской области, федеральных органов исполнительной власти, учреждений здравоохранения, расположенных на территории Саратовской области, а также иные лица.

Приложение № 2 к приказу

министерства здравоохранения

Саратовской области

от «___» ________ 2022 года № ___

Состав Совета Заслуженных врачей
при министерстве здравоохранения Саратовской области
	1.
	Председатель Совета

Костин Олег Николаевич

	заместитель  Председателя Правительства Саратовской области - министр здравоохранения области

	2.
	Члены Совета:

Ионова Татьяна Сергеевна
	заместитель  главного врача по кардиологии ГУЗ «ОККД»

(по согласованию)

	3
	Вартаньян Николай

Гургенович
	врач-анестезиолог-реаниматолог

ГУЗ «СГКБ  № 9»

(по согласованию)

	4.
	Крапивко

Сергей Валентинович
	руководитель центра оториноларингологии и сурдологии – врач-оториноларинголог ГУЗ «СГКБ № 6 имени академика В.Н. Кошелева»

(по согласованию)

	5.
	Елистратов Владимир Николаевич
	врач-травматолог-ортопед отделения спортивной медицины № 2 ГУЗ «ОВФД»

(по согласованию)

	6.
	Полякова Анна Николаевна
	главный врач ГУЗ «СЦГДП»

	7.
	Паращенко Александр Феодосиевич
	заместитель главного врача по судебно-психиатрической экспертизе ГУЗ «ОКПБ» (по согласованию)

	8.
	Барбье Светлана Алексеевна
	врач-эндокринолог ГАУЗ «ЭГП № 3»

(по согласованию)

	9.
	Спиридонова

Ирина Николаевна
	врач-хирург ГУЗ СО «Саратовская РБ»

(по согласованию)

	10
	Мартынов Николай

Михайлович
	заведующий поликлиникой ГУЗ «СОДКБ» (по согласованию)

	11.
	Золотарева Наталия Витальевна
	заведующий отделением паллиативной помощи № 1 – врач-онколог ГУЗ «ОКОД» (по согласованию)

	12.
	Баранов

Николай Алексеевич
	врач-хирург ГУЗ «СГКБ № 1 им.Ю.Я.Гордеева» (по согласованию)

	13.
	Безруков Николай  Евгеньевич

	заведующий Родничковской участковой больницей - врач-терапевт ГУЗ СО «Балашовская РБ» (по согласованию)

	14.
	Стифорова

Елена Юрьевна
	главный врач ГУЗ «ОКБ»

	15.
	Урядов Сергей Евгеньевич
	заведующий эндоскопическим отделением - врач-эндоскопист ГУЗ «СГКБ № 8» (по согласованию)

	16.
	Шнайдер Дмитрий Александрович
	главный врач ГУЗ «СОККВД»

	17.
	Крючкова Надежда

Николаевна
	главный врач ГУЗ СО «БГКБ»

	18.
	Морозова

Татьяна Ивановна
	главный врач ГУЗ «ОКПТД»

	19.
	Алипова

Людмила Николаевна
	заместитель главного врача ГУЗ «СОКГВВ» (по согласованию)

	20.
	Дудкова Татьяна Павловна
	врач-педиатр ГУЗ «Марксовский Дом ребенка психоневрологический» (по согласованию)